
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-18

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “BLUE NEW DEAL”  –  CONFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DELLA 
ATTUAZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO FINANZIATO  CON UN CONTRIBUTO 
CONCESSO DA FONDAZIONE CARIGE AI SENSI DELL’ART 3.1.1. DEL CONTRATTO 
DI SERVIZIO STIPULATO TRA IL COMUNE DI GENOVA E JOB CENTRE SRL.

Adottata il 01/04/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

01/04/2021 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-18

OGGETTO:  “BLUE NEW DEAL” –  CONFERIMENTO A JOB CENTRE SRL DELLA 
ATTUAZIONE E GESTIONE DEL PROGETTO FINANZIATO CON UN CONTRIBUTO 
CONCESSO DA FONDAZIONE CARIGE AI SENSI DELL’ART 3.1.1. DEL CONTRATTO 
DI SERVIZIO STIPULATO TRA IL COMUNE DI GENOVA E JOB CENTRE SRL.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-      l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti;

-      l’art.5 c.6 lett.c) e l’art.192 del d.lgs. n.50 del 2016;
-      gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
-      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
-      il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;
-      il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 

del 04/03/1996 e ss.mm.ii.;
-      il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 per la parte residuale
-      la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati  

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
-      la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  52  del  18/03/2021  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      L’amministrazione  comunale  ha  tra  i  propri  obiettivi  istituzionali  e  strategici  di 
sviluppo della città la crescita e la promozione dell’Economia del mare e di tutte le attività ad 
esso legate in un’ottica di sostenibilità ambientale, ritenendo il mare una risorsa per le attività 
industriali ed imprenditoriali, oltre che un elemento di rilancio occupazionale del territorio;

-     Il Comune di Genova, quale centro di riferimento della Blue Economy, ha individuato 
la sede del Blue District presso il palazzo dei “Magazzini dell’Abbondanza” in via del Molo n 
65A/R, concepito come luogo in cui far convergere attori, azioni, eventi, idee e progetti che nel 
mare trovano il proprio campo di intervento. L’obiettivo del Blue District è quello di essere un 
catalizzatore di aziende, istituzioni ed enti di ricerca a livello nazionale ed internazionale per 
avviare e promuovere processi di innovazione ponendosi come una vera e propria vetrina per le 
opportunità di crescita economica derivanti dal settore della Blue Economy; 

-     Nel perseguire gli indirizzi strategici delineati dall’Amministrazione si è individuata 
nella  società  strumentale  in house Job Centre  Srl  il  soggetto attuatore,  nonché gestore,  delle 
attività  da  sviluppare  nell’ambito  del  Blue  District.  La  missione  statutaria,  l’esperienza  e  le 
competenze  mobilitabili  rendono  Job  Centre  srl  lo  strumento  adatto  per  lo  sviluppo  di  un 
processo multiattore e di interesse generale come quello del Blue District;

Considerato che:

-     Con la Determinazione Dirigenziale N. 2020-186.0.0.-77 del 1/07/2020, la Direzione 
Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  di  concerto  con  la  Direzione  Valorizzazione 
Patrimonio E Demanio Marittimo, ha affidato la gestione dell’immobile sito in Via del Molo 
65A/R Genova, e ha approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Genova e Job Centre 
s.r.l. per lo sviluppo delle attività legate all’avvio e gestione del Blue District;

-     La Convenzione, stipulata in data 3/07/2020 tra il Comune di Genova e la società Job 
   Centre srl disciplina i rapporti tra i due soggetti e prevede all’art. 1 che Job Centre sia il 

“gestore” del Genova Blue District, cui sono demandate le attività di animazione e gestione 
del sito;

-     L’art.  6 della Convenzione stabilisce che tutte  le attività  relative al  Blue District, 
nonché le          altre attività richieste dal Comune al Gestore siano specificate ulteriormente,  
insieme ai corrispettivi, nel contratto di servizio annuale o pluriennale e negli eventuali incarichi 
per attività legate a progetti o singole iniziative collaterali;

-     La finalità del contratto di servizio di cui all’art. 1 del medesimo contratto è di regolare  
i rapporti tra il Comune di Genova la Società Job Centre srl per quanto concerne le prestazioni di 
servizio intellettuali, di consulenza gestionale, di gestione di processi affidati;

-     In particolare, l’art. 3.1.1. del contratto prevede che, oggetto del servizio è il supporto 
alla definizione del modello e gestione operativa del Genova Blue District. “Job Centre s.r.l., in  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



base alla Convenzione dovrà gestire gli spazi dei Magazzini dell’Abbondanza e curare, essendo  
nella fase di avvio dell’identità del Genova Blue District quale fattore chiave del processo sia in  
termine  di  attrazione/respingimento  di  partner  e  risorse  sia  in  termini  di  scelte,  le  azioni  
finalizzate al popolamento e funzionamento secondo quanto previsto dal presente Contratto di  
Servizio  e  dal  Piano  di  Lavoro  condiviso  con  la  partnership  nelle  forme  più  opportune  e  
dall’autonoma capacità operativa e progettuale del gestore  che  nel palazzo svolgerà le sue  
attività societarie e le iniziative conformi alla sua missione statutaria”;

-     All’interno del Blue District verranno gestiti spazi per soggetti di ricerca, start up, co-
working,  laboratori,  incontri,  studio.  Il  coinvolgimento  di  soggetti  eterogenei  favorirà  la 
connotazione peculiare del Genova Blue District: uno spazio di facilitazione e contaminazione di 
processi, idee, servizi, innovazione e occupazioni legati alla Blue Economy nella sua accezione 
più estensiva;

 Considerato altresì che:

-     Fondazione Carige è storicamente impegnata a sostenere l’attivismo civico e la cultura 
di innovazione, intervenendo direttamente e indirettamente nei settori di sviluppo locale, della 
ricerca  scientifica  e  tecnologica  e  del  volontariato,  rivolgendo  uno  sguardo  attento  ai  temi 
dell’ambiente  e  della  sostenibilità,  impegnandosi  concretamente  in  percorsi  di  sviluppo 
sostenibile; 

-      nel corso degli anni, si è assistito allo sviluppo di una proficua collaborazione tra 
Comune  di  Genova  e  Fondazione  Carige,  che  hanno  co-sviluppato  interventi  nell’ambito 
dell’arte  e  della  cultura,  nel  settore  del  volontariato,  della  beneficienza  e  nel  settore  dello 
sviluppo locale;

-     il  Consiglio  di amministrazione della  Fondazione Carige aveva deliberato in  data 
27/06/2019 con prat. N. 2019.0110 a favore del Comune di Genova un primo contributo di € 
70.000,00,  utilizzati  per  la  riqualificazione  dell’immobile  denominato  “Palazzo  Verde“ 
( Magazzini dell’Abbondanza) sito a Genova, in Via del Molo 65A/R che è divenuto la sede del 
Genova Blue District;

-     Per dare continuità ed aumentare la coerenza delle azioni relative al Genova Blue 
District,  in  data 17/12/2020 con prat.  N. 2020.0086 (che si  allega quale parte  integrante  del 
presente provvedimento)  il  Consiglio  di amministrazione di Fondazione Carige ha deliberato 
l’importo di € 50.000,00 a favore del Comune di Genova per la realizzazione del progetto “Blue 
New Deal tra volontariato ed innovazione”, un avviso pubblico volto alla realizzazione di due 
progetti in grado di creare una connessione tra la cultura del volontariato attivo e il mondo della  
ricerca, realizzando azioni in materia di sviluppo sostenibile nella Blue Economy;

-     In  particolare  il  Comune  di  Genova,  tramite  il  progetto  in  questione,  intende 
coinvolgere  nell’ambito  del  Blue  District  associazioni  di  volontariato,  organizzazioni  non 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



governative,  fondazioni  e  cooperative  sociali  che  operano  a  tutela  dell’ambiente  e  che,  in 
collaborazione  con  il  mondo  scientifico  e  della  ricerca,  con  start  up  e  imprese  potranno 
presentare  progetti  di  intervento  su specifiche  aree  blu del  territorio  del  Comune di  Genova 
capaci di generare un impatto positivo e di lungo termine sia in termini di preservazione che di 
utilizzo sostenibile nell’ambito della Blue Economy;

-    il  progetto  presentato,  in  accordo con Fondazione  Carige,  prevede che il  soggetto 
attuatore sia la società strumentale in house Job Centre srl, a socio unico e sottoposta a direzione 
e  coordinamento  del  Comune  di  Genova:  la  missione  statutaria  della  Società  Job  Centre, 
l’esperienza e le competenze mobilitabili la rendono infatti lo strumento adatto per perseguire gli 
indirizzi  strategici  delineati  dall’Amministrazione  nello  sviluppo  di  un  progetto  in  divenire, 
multiattore e di interesse generale come quello delineato;

-     in base al proprio statuto Job Centre, agendo in funzione strumentale al perseguimento 
degli obiettivi Comunali in materia, ha per oggetto principale la produzione di servizi di interesse 
generale nel campo del lavoro, la ricerca, la progettazione, la prestazione di servizi, la consulenza, 
l'assistenza  tecnica,  nonché  il  trasferimento  di  metodologie,  nel  campo  dell'informazione, 
orientamento,  supporto  alla  scelta,  gestione  risorse  umane,  sviluppo  locale  e  sostegno 
all'imprenditorialità”. 

Considerato inoltre che, per la realizzazione delle attività di cui in premessa l’Amministrazione 
comunale, con successivo atto, trasferirà alla società Job Centre srl il contributo, pari a 50.000 
euro, assegnato da Fondazione Carige per la realizzazione del progetto.

Vista la disponibilità esplicitata da parte di JOB CENTRE Srl – con sede in Via Garibaldi N°9 
16124 Genova - Codice Fiscale/Partita IVA n° 01266130994 - di farsi carico del progetto “BLUE 
NEW DEAL” – in qualità di attuatore;

Dato altresì atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministra-
tivo, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto 
Legislativo 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare a JOB CENTRE Srl – con sede in Via Garibaldi N°9 16124 Genova - Codice 
Fiscale/Partita IVA n° 01266130994 - (Cod.benf. 45365) la gestione del progetto “Blue New 
Deal” - quale soggetto attuatore che avrà il compito di:

a. bandire l’avviso pubblico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b. istruire la valutazione delle domande pervenute;
c. erogare i contributi;
d. seguire l’implementazione delle attività.

2)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. Pesce 
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'Innovazione  che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della legge 241 del 
1990;

 
3)  di dare atto che i costi del progetto per un importo complessivo di € 50.000,00 verranno 

coperti dal contributo deliberato dalla Fondazione Carige;

4)  di dare atto che con successivo atto il Comune di Genova trasferirà alla società Job Centre srl 
il contributo assegnato da Fondazione Carige;

5)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


